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CAMARA MT™NICIPAL
DE BENTO GOGWOALVES

0%3/99
PROTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 026/99- GAB/PL Bento Gongalves, 16 de margo de 1999.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 024 que
“Concede auxilio financeiro ao CPM da Escola Municipal de 1° e 2° Graus
Alfredo Aveline para construgdo de uma passarela”.

O Circulo de Pais e Mestres da Escola
Municipal de 1° e 2° Graus Alfredo Aveline, encaminhou oficio a este Executivo
solicitando auxilio financeiro para pagamento de mé&o-de-obra e aquisicdo de
materiais para constru¢do de uma passarela de entrada e saida dos alunos da
escola.

Ocorre que, para os alunos entrarem e salrem
da escola necessitam passar pelo estacionamento, ocasionando tumulto e falta de
seguranga, em razao da saida e entrada de veiculos juntamente com pedestres.

A passarela a ser edificada terd
aproximadamente 75 (setenta e cinco) metros e propiciaré seguranga para os
alunos.

Diante de tal necessidade, entendeu este
Executivo em auxiliar financeiramente o CPM da Escola e, como parceiro, o
Municipio participara na referida obra com a importancia de R$ 7.600,00 (sete mil e
seiscentos reais), conforme projeto de lei que segue para apreciagdo dos nobres
Vereadores integrantes desta Colenda Cémara.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, apresentamos nossos protestos de elevada estima e gonsideracéo.

Cordialmente,

DA OZZA
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO Lu . T [C_

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES#dor JI Presidente |
GABINETE DO PREFEITO .I

PROJETO DE LEI N° 024, DE 16 DE MARGO DE 1999.

CONCEDE AUXILIO FINANCEIRO AO
CPM DA ESCOLA MUNICIPAL DE 1° E 2°
GRAUS ALFREDO AVELINE PARA
CONSTRUGAO DE UMA PASSARELA.

Art. 1° - O Municipio de Bento Gongalves concede ao
CIRCULO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE PRIMEIRO E
SEGUNDO GRAUS ALFREDO AVELINE um auxilio financeiro no valor de R$
7.600,00 (sete mil e seiscentos reais).

§ 1° - O auxilio ora concedido refere-se a participacdo
financeira do Municipio, na aquisi¢do de materiais e pagamento de mao-de-obra para
construgéo de uma passarela de entrada e saida de alunos da escola.

§ 2° - A prestagéo de contas do auxilio recebido devera
ocorrer em 90 (noventa) dias a contar do recebimento dos recursos, na Secretaria
Municipal de Finangas.

Art. 2° - A despesa decorrente desta lei correrd a conta
de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade or¢amentéria:
02.01 - GABINETE DO PREFEITO

0201.03070212.005 - Auxilios a Distribuir
4.3.1.2 - Contribuigao para Despesas de Capital - 14

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos dezesseis dias do més de margo de mil novecentos e noventa
e nove.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Processo n® 1642, de 12.03.99.
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_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL W
Camara Municipal de Bento Gongalves

PARECER N2 040

Processo n2 073/99

O Sr. Presidente encaminha para exame e pa-
recer desta AJU, projeto de lei do Executivo, que concede au-
xilio financeiro ao CPM da Escola Municipal de 12 e 22 Graus

Alfredo Aveline para construgao de uma passarela.

O projeto referente a construgcao de uma pas
sarela, sera implantado visando a segurancga dos alunos da esco
la, consultando portanto o interesse publico, ficando plenamen

te justificado o auxilio que o Executivo pretende conceder.

A obra sera implantada em parceria entre o

Poder Publico e o CPM da Escola.

O projeto contém a rubrica do orgamento vi
gente que da cobertura ao auxilio concedido e estabelece a com

petente prestacao de contas no prazo de 90 dias.

Do ponto de vista juridico, nao vemos impe:-

dimento para tramitagao e votagao do projeto.
s.m.j. &€ o parecer

Palacio 11 de Outubro, 22 de marco de 1999,

Bel. FABIO MARTINI



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N©¢ (032
Processo 073/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e pa-
recer desta Assessoria Econdmica, o Projeto de Lei do Execurivo que "Con
cede Auxilio Financeiro ao CPM da Escola Municipal de 12 e 29 Graus Al-

fredo Aveline para Construcao de uma Passarela".

Na exposicao de motivos, o Chefe do Executivo
justifica a concessao do auxilio visando pagamento de mao-de-obra e a-
quisicao de materias para construcao de uma passarela para a entrada e

saida dos alunos da escola.

O projeto indica rubrica do orcamento vigente
que servirad para dar cobertura a contribuicao financeira no valor de R$
7.600,00 (sete mil e seiscentos reais), na forma da Lei Federal 4.320/64

que trata dos orgamentos publicos.

Assim, do ponto de vista economico nao vemos '

impedimento para tramitacao e votagao do referido projeto.
Palacio 11 de outubro, 23 de margo de 1999.
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Secretario Geral
R ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.o:073/99 ASSUNTO:Concede auxilio financeiro ao
CPM da Escola Municipal de 19
AUTOR: e 29Graus Alfredo Aveline pa-
ra construcao de uma passare-
la.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao

e Justica desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, apds proce

der a analise do Processo n? 073/99, que insere o Projeto de Lei de
ne 024, de 16 de marco de 1999, o qual concede auxilio financeiro ao
CPM da Escola Municipal de 192 e 20 Graus Alfredo Aveline para cons-

trucao de uma passarela, emite seu parecer.

Conforme exposicao de motivos do Poder Execu

tivo ao conceder o auxilio, e por atender a técnica legislativa esta

Comissdo & de parecer favoravel a aprovagao da matéria, em REGIME DE

URGENCIA, pois o mesmo contém especificada a rubrica do orgamento vi

gente para cobertura do auxilio.

Sala das SessOes, aos vinte e trés do més de

<f

marco de mil novecentos e noventa e nove.

Vereador ;Z%RI Eé%%OT

Pre51%e te




FLS N.°
Secretdrio Geral
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.2073/99 ASSUNTOConcede auxilio financeiro ao
CPM da Escola Municipal de 1¢
AUTOR: e 29Graus Alfredo Aveline pa-
ra construcao de uma passare-
la.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissdao Técnica Permanente de Financas
e Orcamento, ao analisar o processo n2 073/99 que CONCEDE AUXILIO FI
NANCEIRO AO CPM DA ESCOLA MUNICIPAL DE 19 E 228 GRAUS ALFREDO AVELINE
PARA CONSTRUCAO DE UMA PASSARELA, exara o seguinte parecer:

O auxilio ora concedido refere-se a parti
cipacao financeira do Municipio, na aquisicao de materiais e pagamen
to de mao-de-obra para construgdo de uma passarela de entrada e sai-
da de alunos da escola.

A prestacao de contas do auxilio recebido
devera ocorrer em 90 (noventa) dias a contar do recebimento dos recur
sos, na Secretaria Municipal de Finangas.

A comissao é& favoravel a aprovacgao da ma-
téria.

7

e

sala das Sessdés, 22 de marco de 1999.
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[ 40
Vereadqr ENIO PARIS
‘“/Presidente

: /

\AM A
Vereador ‘DIRCEU PEDROTT

Vice-Presidente

Vereador CLORIS“PASQUALOTTO

embro Efetivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 22 de margo de 1999.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIiA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA
23 DE MARGCO DE 1999.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONGCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna publico que a pauta
da ORDEM DO DIA para a Sessao Ordinaria do dia 23 de margo de 1999, com inicio as 19 horas,
consta 0s seguintes:

1.PROCESSO N°.069/99- Concede auxilio financeiro as
AssociagGes de Estudantes Universitarios para atender despesas com transporte. ( VOTACAO
UNICA - REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSO N° 056/99 - Autoriza o Municipio a pagar
indenizagao expropriatoria @ Angelina Ferronato Rinaldi. ( 12 VOTACAO)

3. PROCESSO N° 070/99 - Autoriza o Municipio a firmar escritura
publica de RE-Ratificagdo e da outras providéncias. ( 12 VOTACAQO)

4. PROCESSO N° 068/99 - Adita o anexo | da Lei Municipal n°
2.313, de 29-12-93, que “Aprova o calendéario de eventos do Municipio”. ( 12 VOTACAQ)

5. PROCESSO N° 057/99 - Cria 0 Fundo Municipal de Saude e
da outras providéncias. (1 VOTAGAO)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE BENTO GONGALVES, aos vinte £ dois dias do més de margode/ novecentos
2 / :

e noventa e nove.
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
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~ Vereador | Presldente E?JIADO DO RIO GRANDE DO SUL
[ Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro

Exmo. Sr.
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves

Os Vereadores abaixo firmados, Lideres de Bancada, vém 3
presenca de V.Exa., ap6s ouvido o Plénario desta Casa, solicitam que sejam apreciadas e votadas
em Regime de Urgéncia as seguintes matérias:

1.PROCESSO N° 069/99
AssociagOes de Estudantes Universitarios para atender despesas com o transporte.

Concede auxilio financeiro as

2. PROCESSO N° 073/99 - Concede auxilio financeiro ao CPM da

Escola Municipal de 1° e 2° Graus Alfredo Aveline para construcido de uma passarela.

Neste Termos.
Pedem deferimento.

Bento Gongalves, 22 de margo de 1999.
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Oficio n° 135/GAB

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 24 de marco de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sessdo

Ordinaria do dia 23 de margo de 1999, o Plenario desta Casa apreciou e aprovou as seguintes
matérias de origem executiva:

1. Projeto de lei n° 22/99 - Concede auxilio financeiro as

Associagoes de Estudantes Universitarios para atender despesas com transportes;

da Escola Municipal

consideragdo.

Exmo.Sr.
DARCY POZZA
Prefeito Municipal
Bento Gongalves

2. Projeto de lei n° 24/99 - Concede auxilio financeiro ao CPM
de 1° e 2° Graus Alfredo Aveline para constru¢do de uma passarela.

Sendo o que tinhamos, apresentamos a V. .Exa a nossa estima e

Atenciosament ; Z / /

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente.
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